18 *Credidi propter quod locutus sum:* in ¶ infidelitate inveniuntur duo: primum quidem, dissensus ab his quæ sunt fidei: secundum, dicere intus, vel exterius contraria his quæ sunt fidei. Prius horum spectat propriè ad infidelitatis vitium; & illius species est, atque in errore intellectus consistit. Posterius autem ad blasphemiam vitium attinet: ita quòd blasphemiam propriè contingit dicendo intus, vel exterius aliquid contra Deum. Deinde quia in materia morali cùm de actibus est sermo, intelligitur de voluntariis; idcirco blasphemiam consistit in dicendo voluntate, & sponte contra Deum. Quemadmodum Cajetan. explicat in *d. 9. q. 13. art. 1.* qui ad majorem hujus questionis elucidationem scribit, posse blasphemiam cum fide, & sine fide contingere: atque utroque modo non tantùm actu, & verbo exteriori, sed etiam interiori. Potest liquidem quis credens Deum omnipotentem esse, velle dicere secum, ut injuriam Deo faciat, quòd Deus non potest aliquid, & in hoc mendacio

delectari. Quia potest oppositum ejus, quod scit & credit, concipere; quamvis non possit tali opposito assentire. Omnis autem blasphemiam, quia est voluntaria, procedit à voluntate mala: non tamen omnis blasphemiam contingit cum voluntate affecta ad derogandum divinæ excellentiæ & majestati. Sicut & credere in Deum, est voluntarium: non tamen semper procedit à voluntate affecta charitate Dei. Unde malitia ista, & affectus derogandi per blasphemiam divinæ excellentiæ se habet ad blasphemiam, sicut charitas ad finem. Hinc sanè fit, ut blasphemiam possit contingere exterius, & interiori secundum solam voluntatem simplicem absque affectu derogandi majestati & excellentiæ divinæ. Hanc appellat D. Thomas blasphemiam secundum solam opinionem intellectus. Aliter etiam blasphemiam datur cum affectu detestandi Deum, & inferendi ei injuriam, ac derogandi majestati divinæ, & ejus excellentiæ; & sic cum affectu detestationis: & hæc à præcedenti distinguitur ex ipsa malitia. Utraque autem blasphemiam si exterius non erumpat, cordis tantùm est: si verò actum exteriorem habet, exterior blasphemiam censetur, quòd ipse D. Thomas explicat in *d. art. 1.* Blasphemiam verò non credentis in Christum, id est, Saraceni, Turcæ, alteriusve infidelis, est solùm blasphemiam secundum se, quia quando blasphemus non credit contra Deum se dicere, solùm est blasphemiam ex parte Dei blasphemati. Blasphemiam sanè illius qui credit in Christum, est blasphemiam secundum se, & secundum blasphemantem: ac per hoc perfectior est blasphemiam sine infidelitate, quàm cum ipsa infidelitate conjuncta. Nam ut inquit Petr. *2. c. 2.* melius erat eis, veritatem non agnoscere, quàm post agnitam retroire, atque ita Cajetan. adnotavit in *d. 9. q. 13. art. 3.*

Jure Pontificio blasphemiam punitur publica pœnitentia: & si fuerit blasphemus laicus, injungitur judici sæculari, ut eum puniat pœna pecuniaria, text. in *c. 2. de maled.* Synodus autem Lateranensis sub Julio secundo cœpta, & deinde sub Leone decimo continuata, *sessione 9.* adversus blasphemos, crimen hoc maximè detestata pœnis gravissimis insequitur, his quæ sequuntur verbis:

*Ad abolendam ¶ verò execrabilem blasphemiam, quæ in maximum divini nominis, & Sanctorum contemptum supra modum invaluit, statumus & ordinamus, ut, quicumque Deo palam seu publicò maledixerit, contumeliosusque, ac obscenis verbis Dominum nostrum Jesum Christum, & gloriosam Virginem Mariam ejus genertricem expressè blasphemaverit, si munus publicum jurisdictionemve gesserit, perdat emolumenta trium mensium pro prima & secunda vice, dicti officii: si tertio deliquerit, illo eo ipso privatus existat.*

*Si clericus vel sacerdos fuerit, eo ipso quòd de delicto hujusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum, quæcumque habuerit fructibus, applicandis ut infra, unius anni muldetur. Et hoc sit pro prima vice, quæ blasphemus ita deliquerit. Pro secunda verò si ita deliquerit, & convictus fuerit, si unicum habuerit beneficium, eo privetur. Si autem plura, quòd Ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quòd si tertio ejus sceleris arguatur & vincatur, dignitatibus & beneficiis omnibus quæcumque habuerit, eo ipso privatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur: eaque liberè impetrari & conferri possint. Laicus verò blasphemus, si nobilis fuerit, pœna viginti quinque ducatorum muldetur, & pro secunda vice quinquaginta, fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe applicandorum, & aliis, ut infra deducitur. Pro tertia verò nobilitatem perdat. Si verò ignobilis ac plebeius fuerit, in carcerem derrudatur. Quòd si ultra duas vices publicè blasphemus deprehensus fuerit, mitra infami per integrum diem ante fores Ecclesiæ principalis mirratus stare cogatur. Si verò pluries in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit, ad perpetuos carceres, vel ad trivemes damnetur.*

itur, ad iudicis deputati arbitrium. In foro autem conscientia nemo blasphemia reus absque gravissima penitentia severi confessoris arbitrio injuncta possit absolvi. Quis vero Sanctos reliquos blasphemaverit, arbitrio iudicis rationem personarum habituri mitius aliquanto puniri volumus.

20 Statuimus etiam, ut seculares iudices, qui contra tales blasphemias convictos non animadvertent, eosque iustis penis minime affecerint quantum in eis fuerit, quasi eidem sceleri obnoxii eisdem quoque penis subjiciantur. Qui vero in illis inquirendis puniendisque diligentes & severi fuerint, pro qualibet vice decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem multa pecuniaria habeant. Quicumque vero blasphemantem audierint, eum verbis acriter objurgare teneantur, si citra periculum suum id fieri posse contingeret, eundemque deferre, vel notificare apud iudicem Ecclesiasticum seu secularem intra triduum debeant. Quod si plures dictum blasphemantem simul audierint, singuli accusare teneantur, nisi forte omnes convenerint, ut unus pro cunctis tali fungatur officio.